
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 58 dd. 03.06.2020 

Pagina 1 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

_____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 58 dd. 03.06.2020 

 
 

 

OGGETTO: Affidamento alla ditta Geopartner S.r.l. di Trento dell’incarico di 

assistenza e consulenza informatica dei programmi per il sistema 

di gestione territoriale GIScomCloud per il 2020. Assunzione 

impegno di spesa. Codice CIG: Z312D2E5FA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 58 dd. 03.06.2020 

Pagina 2 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Considerata la necessità di avere un’adeguata assistenza tecnica per l’uso del programma 

informatico utilizzato nel campo dell’edilizia privata, denominato GIScomX, fornito e gestito dalla 

ditta Geopartner S.r.l., con sede in Trento, Via Lunelli, n. 75, e operativo presso gli uffici comunali 

dal 01.01.2007; 

 

Considerato che tale servizio, dato che la stessa ditta sia per ragione tecniche che di 

privativa industriale, essendo la “madre” del programma informativo, si può ritenere infungibile; 

 

Dato atto che nel 2019 l’incarico di fornitura del programma è stato svolto correttamente 

dalla ditta Geopartner S.r.l. e che, vista la competenza in materia, si ritiene opportuno procedere ad 

incaricare la stessa ditta per l’assistenza tecnica per l’anno 2020 per il Comune di San Lorenzo 

Dorsino; 

 

Vista la L.P. 1/2019, avente oggetto la variazione al bilancio di previsione della Provincia 

Autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2019-2021, e in particolare il comma 6 dell’articolo 

36 ter 1 della legge; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico necessario per il periodo 2020 all’esterno mediante 

trattativa diretta, come consentito dall’art. 21, comma 2 e comma 4 della L.P. 23/90 e s.m.; 

 

Contattata allo scopo, per le vie brevi, la ditta Geopartner S.r.l. con sede in Trento, via 

Lunelli, n. 75, ditta conosciuta ed apprezzata per il suo operato dall’Amministrazione comunale; 

 

Preso atto dell’offerta dd. 26.11.2019, pervenuta in pari data sub prot. 7130 della ditta 

Geopartner S.r.l. con sede in Trento, Via Lunelli, n. 75 per il canone e supporto tecnico relativo al 

programma GIScomX e sua evoluzione GiscomCloud per il 2020 nella quale sono esposti in 

alternativa i seguenti corrispettivi: 

- il corrispettivo di € 1.849,00.= I.V.A. 22% esclusa, pari a complessivi  € 2.255,78.= (stesso 

costo sostenuto per l’anno 2019 per canone annuo e assistenza della versione GiscomX già 

in uso); 

- il corrispettivo di € 2.580,00.= I.V.A. 22% esclusa per l’anno 2020 per il canone annuo e 

assistenza della nuova versione GiscomCloud il cui costo è rapportato al numero abitanti del 

Comune (da 1001 a 3000) al quale si aggiungono € 1.900,00.= I.V.A. 22% esclusa una-

tantum per il passaggio dei dati per ogni singolo Comune ed € 480,00.= I.V.A. 22% esclusa 

una-tantum per corso di aggiornamento, pari a complessivi  € 4.960,00.= I.V.A. 22% esclusa 

ed un totale lordo complessivo di € 6.051,20, senza limitazioni sul numero di licenze; 

 

Valutata l’opportunità, tenuto conto delle spese una-tantum ivi previste, di adottare la 

seconda soluzione proposta per i seguenti motivi: 

- la maggiore sicurezza dei dati che la soluzione GiscomCloud offre, essendo i dati in tal caso 

gestiti in cloud nel Data Center di Informatica Trentina; 

- il numero non limitato di licenze client, per una maggiore fruibilità dell’applicativo 

all’interno del Comune; 

- la possibilità del futuro collegamento con l’ambiente di protocollazione PITRE per la 

gestione delle pratiche edilizie on-line. 

 

Ritenute le proposte formulate dalla ditta Geopartner S.r.l., rispetto alle esigenze del 

Comune, congrue ed in linea con i prezzi di mercato; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 58 dd. 03.06.2020 

Pagina 3 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Dato atto che nella fattispecie trattasi di evoluzione del programma precedente e relativa 

assistenza che può essere effettuata solamente da chi produce e gestisce l’attuale programma 

GiscomX e pertanto dalla ditta Geopartner S.r.l.; 

 

Attesa l’applicabilità alla fattispecie in esame dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della 

L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m. al fine del rispetto del principio di efficienza efficacia ed economicità; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante il sistema della trattativa privata 

diretta ex art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 23/90 e s.m., alla ditta Geopartner S.r.l. 

con sede in Trento, Via Lunelli, n. 75, l’incarico per l’utilizzo e il supporto tecnico relativo al 

programma GIScomCloud per il 2020 incluso il relativo aggiornamento banca dati e corso di 

formazione avverso il corrispettivo di complessivi  € 4.960,00.= I.V.A. 22% esclusa per un 

totale lordo complessivo di € 6.051,20; 

 

2. di imputare la spesa di € 6.051,20= al codice P.F. U 2.02.01.05.999 (cap. 13050) del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario in corso, che presenta adeguata disponibilità; 

 

3. di dare atto che al servizio trovano applicazione le disposizioni della L.13 agosto 2010, n. 136 

come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 “Piano straordinario contro le mafie” in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto l’impresa aggiudicataria è obbligata a 

comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento 

dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto 

e che dovrà indicare specificamente il seguente codice CIG: Z312D2E5FA; 

 

4. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale. 

 

 
LB 

 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 58 dd. 03.06.2020 

Pagina 4 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

     IL RESPONSABILE 

- geom. Valentino Dalfovo -  
 

 

 


		2020-06-03T07:05:28+0000
	DALFOVO VALENTINO




